¹³¹ Tale affermazione è molto forte: se la forma dell'uomo e quella del cavallo avessero un genere secondo se stesse, allora sarebbero diverse in genere (e non solo in specie). Dottrina affermata anche in *QD de anima*, q. 14 ad 2 in cui si legge: «se l'anima umana e quella delle bestie appartenessero di per sé a un genere, ne seguirebbe che appartenerebbero a generi diversi, secondo il modo naturale di intendere i generi. Il corruttibile e l'incorruttibile, infatti, appartengono a generi diversi, sebbene possano avere qualcosa in comune, per cui possono trovarsi in un unico genere da un punto di vista logico. Ma l'anima non appartiene a un genere in quanto specie, bensì in quanto parte di una specie. Ora, entrambi i composti sono corruttibili, sia quello di cui è parte l'anima umana, sia quello di cui è parte l'anima delle bestie. E per questo nulla impedisce che appartengano a un unico genere».

ad 20. Ad xx dicendum quod Deus non sic proprios motus creaturas agere sinit quod sua operatio excludatur: alias eas non regeret. Eius autem operationes conservantur in esse, et ideo res non propter hoc ad non esse tendunt. Nec tamen dicendum est quod tendere in non esse sit motus proprius creature, cum omnis motus creature sit ad esse et ad bonum. Sed est quedam methaphorica locutio cum dicitur quod creatura de se tendit in non esse quia scilicet, si a Deo sibi desereretur, esse desineret.

20. Dio non permette che le creature si muovano nel modo loro proprio escludendo la sua operazione: altrimenti non le governerebbe.¹³² Ma le cose sono conservate nell'essere dalla sua operazione, e perciò esse non tendono al non essere. Né tuttavia si deve dire che tendere al non essere è il moto proprio della creatura, poiché tutte le creature tendono all'essere e al bene.¹³³ Ma è una certa espressione metaforica quando si dice che la creatura tende al non essere, poiché certamente se Dio la abbandonasse a se stessa, lei cesserebbe di esistere.¹³⁴

¹³² Ampia trattazione di questo concetto si trova in *S.Th.*, I, q. 103-104, in particolare nella q. 103 a. 8 si legge: «L'ordinamento della provvidenza divina può essere considerato sotto due aspetti: in generale, cioè in quanto dipende dalla causa che governa tutte le cose, e in particolare, in quanto dipende da una causa particolare, esecutrice del piano divino. Sotto il primo aspetto nessuna cosa può opporsi all'ordinamento del governo divino. E ciò risulta chiaro da due fatti. Primo, dal fatto che l'ordinamento divino ha di mira il bene sotto tutti gli aspetti, e ogni cosa con la sua attività e con i suoi sforzi non tende altro che al bene: poiché, come dice Dionigi (*De div. nom.* 4), "nessuno opera avendo di mira il male". – Secondo, la stessa cosa risulta dal fatto che, come si è già visto (a. 1, ad 3; a. 5, ad 2), ogni tendenza naturale o volontaria di un essere non è altro che una specie di impulso impresso dal primo motore: come la tendenza della freccia verso il bersaglio non è che un impulso impresso dall'arciere. Quindi, tutti gli esseri che agiscono naturalmente o volontariamente giungono come spontaneamente al fine loro predisposto da Dio. E per questa ragione si dice che Dio "dispone tutte le cose con soavità"».

¹³³ Tale concetto si trova anche nella risposta all'obiezione 16 delle *quaestiones disputatae de potentia*. Riportiamo qui l'obiezione e la risposta: *De pot.*, q. 5 a. 1 ob. 16. «[...] ora, il moto proprio di una creatura la cui esistenza proviene dal nulla è di tendere al nulla. Quindi Dio permette che una natura che proviene dal nulla tenda al nulla. Pertanto egli non conserva le cose nell'essere»; *De pot.*, q. 5 a. 1 ad 16: «al sedicesimo argomento si risponde che tendere al nulla non è propriamente un moto della natura, che è sempre diretto al bene, ma è piuttosto un suo difetto; per cui l'argomentazione supponeva il falso».

¹³⁴ È di particolare interesse l'esplicitazione dell'Autore sul fatto che l'espressione 'tendere al nulla' delle creature sia da intendersi in senso metaforico. A volte troviamo anche in Tommaso questa espressione, come ad esempio in *S.Th.*, I, q. 104 a. 3 ad 1: «[...] per questo Dio non può essere causa della tendenza al non essere; ma tale tendenza le creature l'hanno in se stesse, in quanto sono tratte dal nulla. Dio però può essere causa indiretta (per accidens) dell'annichilazione delle cose, sottraendo loro la sua azione». Oppure in *De veritate*, q. 5 a. 2 s.c. 5, dove riporta l'espressione di Damasceno e afferma: «Tutto ciò che da sé non può conservarsi nell'essere necessita di un governatore che lo conservi; le realtà create, però, non si possono conservare da sé nell'essere, perché tutto ciò che è creato dal nulla, per sé tende al nulla, come dice il Damasceno (*De fide orthodoxa*, II, 27): dunque bisogna ammettere una provvidenza che governi le cose». Se anche per Tommaso il senso non fosse meramente metaforico, non si capirebbero molti altri testi estremamente decisi dell'Aquinate

ad 21. Ad XXI dicendum quod anima habet aliquem actum secundum genus substantie separate, scilicet intelligere, licet non secundum eundem modum intelligat. Et ex hoc ostenditur quod est separabilis, sed non eodem modo est quo sunt substantie separate.

ad 22. Ad XXII dicendum quod peccatum est obstaculum inter animam et Deum impediens influentiam gratie, non autem influentiam esse naturalis.

ad s. c. 4 Ad questiones ultimo propositas dicendum est quod, cum remota causa tollatur effectus, oportet quod remota operatione divina tollatur esse rerum quod ex ipsa causatur. Non enim operatio Dei est tantum causa quod res fiant, sicut hedificator est causa domus, sed est

21. L'anima ha qualche atto secondo il genere della sostanza separata, cioè l'intendere, ma non secondo il suo [della sostanza separata] modo di intendere.¹³⁵ E da ciò è dimostrato che è separabile, ma non lo è nello stesso modo in cui lo sono le sostanze separate.